
  

AJDIP/198-2023 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

41-2023 05/09/2023 DAFI DE INMEDIATO 

 
CONSIDERANDO 

1-Que por parte de los señores Eliecer Leal Gómez, Jefe del Departamento de Proveeduría Institucional y Betty Valverde Cordero, 
Directora Administrativa Financiera del INCOPESCA, se presenta oficio INCOPESCA-DAFI-033-2023, relativo al seguimiento de las 
disposiciones del informe N°DFOE-SOS-IF-00004-2022, acerca de la gestión de los procesos de contratación administrativa para 
la adquisición de bienes que realiza el INCOPESCA mediante la plataforma SICOP.  
2-Que por parte de los señores Leal Gómez y Valverde Cordero se indica que en cuanto a la Disposición 4.6, del Informe de 
referencia, se solicita la elaboración e implementación de una propuesta de modelo de gestión que oriente el proceso de 
contratación administrativa; para lo cual de conformidad a esta disposición, se desarrolló Manual de Gestión de Contratación 
Pública en INCOPESCA, para establecer a partir de esta herramienta, los lineamientos, roles y responsabilidades de las partes 
relacionadas. 
3-Que en el marco de la Disposición 4.6 se presenta en el seno de la Junta Directiva el “Manual de Gestión para el proceso de 
Contratación Pública”, con todas las especificaciones de carácter técnico y administrativo que el mismo conlleva.  
4-Que debidamente analizada la presentación realizada por los señores Eliecer Leal Gómez, Jefe del Departamento de 
Proveeduría Institucional y Betty Valverde Cordero, Directora Administrativa Financiera del INCOPESCA, respecto del Manual de 
Gestión para el proceso de Contratación Pública, por considerarla procedente, la Junta Directiva del Instituto Costarricense de 
Pesca y Acuicultura, POR TANTO;  

ACUERDA 
1-Aprobar el “Manual de Gestión para el proceso de Contratación Pública del INCOPESCA”, de conformidad con lo presentado 
por parte de los señores Eliecer Leal Gómez, Jefe del Departamento de Proveeduría Institucional y Betty Valverde Cordero, 
Directora Administrativa Financiera del INCOPESCA.  
2-Acuerdo Firme. 
 
 
 
 
 
 
Lic. Christian Miranda Vega  
Secretaría Técnica Junta Directiva 
INCOPESCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

		2023-09-06T11:35:01-0600
	CHRISTIAN GERARDO MIRANDA VEGA (FIRMA)




